
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

Prot. N. 6437 del 25/6/2015 

Proroga dei termini previsti dai  Decreti nn. 8, 9, 10 e 11 dell’8 gennaio 2015 
recanti Disposizioni relative alla dematerializzazione del registro di carico e scarico 
per la produzione del burro, del latte conservato, degli sfarinati e delle paste 
alimentari e delle sostanze zuccherine, adottati ai sensi dell’articolo 1-bis, commi 7, 
9, 6 e 8 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116. 

Visto l’art. 1-bis, commi da 6 a 10, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito, con modificazioni, nella legge 11 agosto 2014, n. 116; 

Visto il decreto prot. n. 8 dell’8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla 
dematerializzazione del registro di carico e scarico per la produzione del burro; 

Visto il decreto prot. n. 9 del 8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla 
dematerializzazione del registro di carico e scarico del latte conservato; 

Visto il decreto prot. n. 10 del 8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla 
dematerializzazione del registro di carico e scarico degli sfarinati e delle paste 
alimentari; 

Visto il decreto prot. n. 11 dell’ 8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla 
dematerializzazione del registro di carico e scarico delle sostanze zuccherine; 

Viste le disposizioni transitorie e finali contenute nell’articolo 6 dei suddetti decreti, 
in particolare i termini fissati per tenere i registri sia con modalità cartacea che 
telematiche e per tenerli esclusivamente con modalità telematiche; 

Considerato che le Associazioni di categoria hanno rappresentato l’esigenza di 
consentire alle aziende interessate di disporre di un maggior periodo di tempo per 
adeguare i propri sistemi informatici alla modalità web-service e per familiarizzare con 
il nuovo sistema telematico, a prescindere dalla modalità telematica scelta (on-line/web-
service); 

Ritenuto di poter accogliere la richiesta delle Associazioni di categoria, per 
consentire un più agevole passaggio dal sistema cartaceo di tenuta dei registri a quello 
telematico, nel rispetto dei principi di semplificazione e modernizzazione degli oneri a 
carico delle imprese agroalimentari perseguiti dal legislatore per il rilancio del settore 
agricolo; 

Ritenuto di limitare  la durata della fase transitoria a tre mesi per corrispondere alle 
esigenze tecniche rappresentate dagli operatori di settore, fissando al 1 ottobre 2015 la 
data a partire dalla quale i registri saranno tenuti esclusivamente con modalità 
telematiche; 

 

 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DECRETA 

Articolo unico 

1. Il termine del 1° luglio 2015 previsto all’articolo 6 dei decreti:  

 n. 8 dell’8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla dematerializzazione 
del registro di carico e scarico per la produzione del burro; 

 n. 9 del 8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla dematerializzazione 
del registro di carico e scarico del latte conservato; 

 n. 10 del 8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla dematerializzazione 
del registro di carico e scarico degli sfarinati e delle paste alimentari; 

 n. 11 dell’ 8 gennaio 2015 recante Disposizioni relative alla dematerializzazione 
del registro di carico e scarico delle sostanze zuccherine; 

 è posticipato al 1° ottobre 2015. 

2. Fino al 30 settembre 2015 i registri potranno essere tenuti sia con modalità 
telematiche che in formato cartaceo. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali ed entra in vigore dalla data di pubblicazione. 

 

Roma, 25 giugno 2015  

IL MINISTRO 


